ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPALDEAURORA - CE

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n 202/2021- GP Aurora - CE,03 de Novembro de 2021

A Excelerntíssima Senhorita
Yanne Marina Leite Oliveira
Presidenta da Câmara Municipal de Aurora-CE, CĂMARA MUNICIPAL DE AURORA

RUADR. GUEDES MARTINS, SN, ARAÇA
AURORACE. CEP. 63360-000

PROTOÇOLO.
N°145_DAĄ 94 21Ref. Ofícion 292//2021

Sra. Presidenta

Com os devidos cumprimentos, em resposta aos Projetos de Indicação
apresentado nesta Casa Legislativa e aprovado em Sessão realizada no dia 18 de
setembro de 2021 passamos a apresentar as seguintes respostas:

Projeto de Indicação n 219/2021 da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes- que
seja feito um estudo e a análise da viabilidade de atualização dos salários dos cargos
comissionados de todas as secretarias, os que recebem R$ 1000,00 (mil reais) passem
a receber R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) de acordo com o salário mínimo vigente
no País. Tendo em vista quea Lei Complementar Federal 173/2020 não faz nenhuma
vedação para atualização salarial ao mínimo vigente.

Resposta- Reconhecemos a necessidade de revermos os salários dos cargos
comissionado, por isso iniciaremos o estudo para implantarmos uma reforma
administrativa.

Projeto de indicação n°220/2021 do VereadorFranciscoPereiraSales - Que seja feita
a reforma da Escola do Sítio Japão para transformar em ponto de atendimento
médico, esta escola fica próximo a Capela de São Francisco.

Resposta- Estamos analisando a viabilidade juntamente com a secretaria municipal de
saúde de reformamos antigas escolas que encontram-se desativadas para servir de
ponto de atendimento para médicos, facilitando assim o atendimento da população

Projeto de indicação n°221/2021 do Vereador Antônio Wilton Dos Santos - Requer
que seja criado o Programa de Distribuição de absorventes para alunas da rede de
ensino público municipal e para mulheres em vulnerabilidade.

Resposta - Reconhecemos a importância da presente indicação, por isso verificaremos
a viabilidade de implantarmos no nosso Município.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- CE

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de indicação n° 223/2021 do Vereador Antônio Wilton dos Santos- Requer
que seja efetuada a contratação de Terapeuta Ocupacional e Neuropediatra.
Resposta-

Resposta - Informamos a Vossa Senhoria que estamos a procura de um terapeuta
ocupacional para contratar, ocorre que há uma grande dificuldade de encontrar esse
tipo de profissional com disponibilidade para atender no nosso Município, por isso
aproveitamos a oportunidade para pedirmos ao Poder Legislativo a indicação de
profissionais disponíveis. No que tange ao Neupediatra informamos que a Secretaria
Municipal de Saúde já possui convênio com o Hospital São Vicente que disponibiliza
esse tipo de profissional, caso alguém necessite basta procurar a Secretaria para ter
sua consulta agendada.

Projeto de indicaçāo n°224/2021 do Vereador Antônio Wilton dos Santos - Requer
que sejam feita a ampliação da dose de reforço contra a covid-19.

Resposta- Informamos a Vossa Senhoria que a dose de reforço já foi iniciada e que será
aplicada em toda a população indicada.

Projeto de indicação n°225/2021 da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes- Requer
que seja encaminhada a Câmara Municipal quais as medidas estão sendo adotadas
para solucionar o problema da iluminação da Praça das populares.

Resposta- Informamos a Vossa Senhoria que a Secretaria de Governo e Gestão está
providenciando todos os trâmites para conseguir solucionar o problema da iluminação
da referida praça.

Projeto de indicação n° 226/2021 da Vereadora Yanne Marina Leite Oliveira - Requer
que seja feito uma revitalização na praça do distrito do Tipi substituindo as árvores,
pois as raízes se espalham em grandes extensões danificando a estrutura da praça,
podendo comprometer a pavimentação da rua e até as casas próximas.

Resposta- Solicitaremos a elaboração de Projeto de revitalização da referida praça, a
fim de que possamos mensurar os custos da execução e a partir daí avaliarmos nossa
capacidade financeira.

Atenciosamente.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICPAL, DE AURORA- CE

GABINETE DO PREFEITO

MarconeTayares de Luna
Prefeito